ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

23 августа 2019 года г. Пенза

Ленинский районный суд г. Пензы в составе:

председательствующего судьи Танченко Р.В.,

при секретаре Махкамовой Н.Ф.,

с участием государственных обвинителей – помощника прокурора Ленинского района г. Пензы Ульянкина М.А., помощника прокурора Ленинского района г. Пензы Самылкина Н.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Серебрякова П.А., представившего удостоверение №968 и ордер №004797 от 08.07.2019 (по назначению),

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, Данные изъяты, судимого:

- 28.09.2017 мировым судьей судебного участка №1 Ленинского района г. Пензы по ст.264.1 УК РФ к 200 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года. Наказание в виде обязательных работ отбыто 17.01.2018, по дополнительному наказанию не отбыто 1 месяц 18 дней;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1; ч.1 ст.228; ч.3 ст.30 ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, а также совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах.

ФИО1, зная о том, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, не позднее 10 часов 21 минуты 01 марта 2019 года, путем переписки в интернет-программе «VIPole» вступил с неустановленными следствием лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в преступный сговор, направленный на совершение особо тяжкого преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в ходе чего ФИО1 была отведена роль «закладчика» наркотических средств, а указанные неустановленные лица, возложили на себя роли руководителей и координаторов действий участников преступной группы.

Согласно распределению ролей в преступлении ФИО1 должен был в целях незаконного сбыта получать от неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, путем тайников (закладок) партии наркотических средств, расфасовывать их по отдельным сверткам на разовые дозы, после чего за вознаграждение в виде получения наркотического средства по сниженной стоимости, размещать их по отдельным тайникам на территории г. Пензы. Отчеты с описанием оборудованных тайников с наркотическими средствами, посредством переписки на сайте «Данные изъяты» ФИО1, согласно отведенной ему роли, должен был сообщать неустановленным лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, с целью их доведения до потребителей (приобретателей) наркотических средств, то есть незаконного сбыта. При этом, неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, получив информацию об оборудованных ФИО1 тайниках, связывались с покупателями (приобретателями) наркотических средств, которым после оплаты сообщали информацию об их местонахождении.

Так, неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, с целью реализации единого с ФИО1, преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с использованием сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, не позднее 10 часов 21 минуты 01 марта 2019 года, при неустановленных следствием обстоятельствах и месте, приобрели вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш, в значительном размере общей массой не менее 23,59 грамма, после чего согласно отведенной им роли доставили его на территорию г. Пензы, где на участке местности, расположенном в лесополосе недалеко от дома №109 по ул. Чапаева в г. Пензе, имеющем географические координаты 53.227409, 45.045913, оборудовали тайник (закладку), с целью передачи ФИО1

Далее ФИО1, в период с 10 часов 21 минуты 01 марта 2019 года до 17 часов 58 минут 05 марта 2019 года, согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, получив от последних географические координаты 53.227409, 45.045913, по которым находился тайник с вышеуказанным наркотическим средством, прибыл на данный участок местности, находящийся в лесополосе недалеко от дома №109 по ул. Чапаева в г. Пензе, где забрал сверток с веществом, являющийся наркотическим средством - гашиш, в значительном размере, общей массой не менее 23,59 грамма, предназначенным для дальнейшего незаконного сбыта, после чего перенес его в арендованную им квартиру, расположенную по адресу: Адрес , где с целью дальнейшего незаконного сбыта путем оборудования тайников на территории г. Пензы, расфасовал полученное наркотическое средство не менее чем в 8 свертков, и стал его незаконно хранить.

После чего ФИО1, примерно в 17 часов 58 минут 05 марта 2019 года, реализуя свой преступный умысел, согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, согласно указаний последних, на углу ограждения из профлиста, находящегося около дома № 4 по переулку Мотоциклетному в г. Пензе, оборудовал тайник, куда поместил сверток с веществом, являющимся наркотическим средством - гашиш, в значительном размере общей массой не менее 2,76 грамма. Местонахождение данного тайника с наркотическим средством, ФИО1 сфотографировал на свой телефон и, используя программу «Калькулятор», согласно отведенной ему роли, сделал описание к данному тайнику, для дальнейшего отправления неустановленным лицам, с целью доведения до потребителей (приобретателей) наркотических средств, то есть незаконного сбыта.

После чего ФИО1, примерно в 18 часов 06 минут 05 марта 2019 года, реализуя свой преступный умысел, согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, согласно указаний последних, справа от гаража находящегося около дома №24 по проезду Мотоциклетный в г. Пензе между ограждением из профлиста и сугробом снега, оборудовал тайник, куда поместил сверток с веществом, являющимся наркотическим средством - гашиш, в значительном размере общей массой не менее 2,8 грамма. Местонахождение данного тайника с наркотическим средством, ФИО1 сфотографировал на свой телефон и, используя программу «Калькулятор», согласно отведенной ему роли, сделал описание к данному тайнику, для дальнейшего отправления неустановленным лицам, с целью доведения до потребителей (приобретателей) наркотических средств, то есть незаконного сбыта.

Оставшиеся свертки в количестве не менее 6 штук с веществом, являющимся наркотическим средством - гашиш, в значительном размере общей массой не менее 18,03 грамма ФИО1, продолжил незаконно хранить при себе, намереваясь незаконно сбыть путем оборудования тайников (закладок) на территории г. Пензы.

Однако свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, являющегося наркотическим средством - гашиш, включенным в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с соответствующими изменениями), общей массой 23,59 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером, с использованием сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, поскольку 05 марта 2019 года примерно в 19 часов 30 минут, около дома №108 по ул. Мотоциклетная в г. Пензе, ФИО1 сотрудниками полиции был задержан и доставлен в УНК УМВД России по Пензенской области, по адресу: 

<

...>, а вышеуказанные наркотические средства, в том числе приготовленные с целью незаконного сбыта в тайниках и недошедшие до потребителей (приобретателей), были обнаружены и изъяты из незаконного оборота при нижеперечисленных обстоятельствах:

В период времени с 20 часов 30 минут до 21 часа 00 минут 05 марта 2019 года в ходе личного досмотра ФИО1 сотрудниками полиции в правом наружном кармане куртки было обнаружено и изъято 6 свертков, предназначенных для незаконного сбыта, с веществом, являющимся наркотическим средством - гашиш, в значительном размере общей массой 18,03 грамма.

06 марта 2019 года в период времени с 13 часов 05 минут до 14 часов 00 минут в ходе осмотра участка местности сотрудниками полиции справа от гаража, находящегося около дома №24 по проезду Мотоциклетный в г. Пензе между ограждением из профлиста и сугробом снега, был обнаружен и изъят, предназначенный для незаконного сбыта сверток с веществом, являющимся наркотическим средством - гашиш, в значительном размере, массой 2,8 грамма.

11 марта 2019 года в период времени с 11 часов 50 минут до 12 часов 25 минут в ходе осмотра участка местности сотрудниками полиции на углу ограждения, из профлиста, находящегося около дома №4 по переулку Мотоциклетному в г. Пензе, был обнаружен и изъят, предназначенный для незаконного сбыта сверток с веществом, являющимся наркотическим средством - гашиш, в значительном размере массой 2,76 грамма.

Он же, 28 марта 2019 года не позднее 21 часа 56 минут, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Пензы, зная, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств в крупном размере, без цели сбыта, для личного употребления, действуя умышленно, посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет, используя принадлежащий ему телефон, через аккаунт с никнеймом «SAMSUNG2101», вошел на интернет сайт «Данные изъяты» в интернет-магазин по продаже наркотических средств «Данные изъяты где в автоматизированном режиме выбрал для незаконного приобретения наркотическое средство под сленговым названием «скорость» массой 50 грамм в крупном размере, и перевел в счет оплаты стоимости незаконно приобретаемого им наркотического средства в крупном размере, неустановленным следствием лицам, уголовное дело в отношении которых расследуется в отдельном производстве, осуществляющим сбыт наркотических средств, с использованием указанного интернет-магазина, денежные средства в неустановленной в ходе следствия сумме, с целью получения адреса тайника с данным наркотическим средством.

После чего 28 марта 2019 года примерно в 21 час 56 минут неустановленные следствием лица, уголовное дело в отношении которых расследуется в отдельном производстве, осуществляющие незаконный сбыт наркотических средств через интернет-магазин «Данные изъяты», посредством сообщения через интернет сайт «Данные изъяты», передали ФИО1 информацию о месте нахождения тайника (закладки) с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (PVP) массой 50 гр, в крупном размере, а именно: «50 гр. 53.265186, 45.008282 Идем на координаты. Справа двухногий столб. У дальней опоры у основания закопано, Данные изъяты, не подозревая о том, что указанный тайник был оборудован 28 марта 2019 года в период времени с 09 часов 35 минут до 13 часов 34 минут сотрудниками полиции в рамках оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», а вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 50 грамм было заменено муляжом в виде свертка, состоящего из гриппер-пакета с солью, внешне похожего на вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (PVP).

На основании полученной информации ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 50 грамм, в крупном размере, без цели сбыта, действуя умышленно, будучи не осведомленным о том, что указанное наркотическое средство было заменено сотрудниками полиции в рамках оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» при вышеуказанных обстоятельствах, муляжом, 29 марта 2019 года примерно в 00 часов 05 минут прибыл на участок местности, имеющий географические координаты 53.265186, 45.008282 находящийся вблизи дома №176 по ул. ФИО2 в г. Пензе.

Однако ФИО1 свой, преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681 (с соответствующими изменениями), массой 50 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» является крупным размером до конца не довел по независящим от него обстоятельствам, поскольку 29 марта 2019 года в 00 часов 05 минут вблизи дома №176 по ул. ФИО2 в г. Пензе, был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанный муляж наркотического средства массой 50 грамм, был обнаружен и изъят сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в тот же день в период времени с 00 часов 15 минут до 00 часов 35 минут.

29 марта 2019 года в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия в квартире ФИО1, расположенной по адресу: Адрес , сотрудниками полиции был обнаружен и изъят гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681 (с соответствующими изменениями), массой 0,80 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» является значительным размером, которое ФИО1 незаконно хранил до вышеуказанного времени в кухонном гарнитуре, находящемся в кухонной комнате, в квартире по месту своего проживания по адресу: Адрес , без цели сбыта для личного употребления.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 ч.2 ст.228 и ч.1 ст.228 УК РФ признал полностью и показал, что в феврале 2019 года на сайте «Данные изъяты» стал вести переписку с оператором интернет-магазина «Данные изъяты» с целью приобретения крупной партии наркотика гашиш для личного употребления. Договорился с оператором указанного магазина, что за 30000 рублей он купит 100 грамм наркотика гашиш, из которых примерно 30 грамм разложит по тайникам на территории г. Пензы. Далее на свой телефон «Самсунг» он установил приложение «vipole», где начал общаться с ник-неймом «Данные изъяты». Оплатив заказанный наркотик, стал ждать сообщение с указанием тайника наркотика. Примерно 01 марта 2019 года от пользователя «Данные изъяты» он получил сообщение с описанием места оптовой закладки наркотического средства, расположенного в лесополосе недалеко от городской больницы в районе «Шуиста» по ул. Чапаева в г. Пензе. Забрав данную оптовую закладку с наркотиком гашиш, а также гриппер-пакет с наркотиком скорость вернулся к себе домой, по адресу: Адрес . После этого ему поступило указание, что он должен разложить часть наркотика гашиш по тайникам, и отчет о проделанной работе отправить куратору в виде фотографий. Находясь в вышеуказанной квартире он разделил наркотик гашиш на части, примерно по 2 или 2,5 грамма, после чего получившиеся доли наркотика он упаковал в гриппер-пакеты, обернул их фольгой, поместил их в термоусадочную трубку, концы которой он запаял зажигалкой. Далее 05 марта он оборудовал два тайника с наркотиками на улицах г. Пензы, а именно на переулке Мотоциклетный в г. Пензе, а также по проезду Мотоциклетный в г. Пензе, а затем сделал фотографии тайников. Через некоторое время он был задержан сотрудниками полиции, которые доставили его в здание по адресу: 

<

...>. В ходе личного досмотра у него были обнаружены и изъяты 6 запаянных термоусадочных трубок с наркотиком гашиш, которые он хотел разложить, но не успел. Также при нем был обнаружен сотовый телефон «Самсунг», в котором имелась переписка в программе «vipole» между им и пользователем под ник-неймом «Данные изъяты» о приобретении и сбыте наркотического средства гашиш. В черном клатче находящемся при нём был обнаружен гриппер-пакет с наркотиком скорость. После его досмотра с сотрудниками полиции проехал на съемную квартиру по адресу: Адрес , где в ходе её осмотра было обнаружено двое электронных весов, коллекционные банковские карты, сим-карты. 25 марта 2019 года используя телефон «Нокиа» зашел через программу «Tor» на сайт «Данные изъяты», где приобрел для личного употребления наркотик мефедрон. Забрав где-то в районе «Шуиста» г. Пензы наркотик, вернулся с ним на съемную квартиру по адресу: Адрес , где часть наркотика употребил, а часть положил в стол на кухне вышеуказанной квартиры для личного употребления. 28 марта 2019 года вечером со своей девушкой Свидетель №10 находился на стоянке ТЦ «Коллаж», где встретил своего друга Свидетель №11. Далее зашел на сайт «Данные изъяты» в интернет-магазин «Данные изъяты», где за 35000 рублей заказал и оплатил наркотик массой 50 грамм. После того, как ему пришло сообщение с описанием места заказанного им наркотика, расположенного на ул. ФИО2 в г. Пензе, чтобы сохранить этот адрес у себя на телефоне, он взял телефон Свидетель №11, чтобы сфотографировать свой телефон с адресом. Так как Свидетель №11 был на машине, попросил того отвезти его до ул. ФИО2 в г. Пензе, на что Свидетель №11 согласился. Приехав на указанный в сообщении адрес, он вышел из машины и отправился забирать ранее заказанный наркотик, а Свидетель №11 и Свидетель №10 остались сидеть в машине. Когда он шел к тайнику с наркотиком, он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в здание на ул. Пушкина, 28, где в ходе его личного досмотра у него был изъят его сотовый телефон «Нокиа», в котором имелись фотографии тайника, к которому он шел и собирался забрать. На следующий день, 29 марта 2019 года вместе с сотрудниками полиции проехал на съемную квартиру по адресу: Адрес , где он достал из кухонного гарнитура гриппер-пакет с наркотиком мефедрон, который он приобрел 25 марта 2019 года для личного употребления.

Помимо признания вины подсудимым, его вина подтверждается собранными по делу доказательствами, исследованными и проверенными в судебном заседании.

Из протокола проверки показаний на месте с фототаблицей от 11 марта 2019 года следует, что ФИО1 указал на участок местности, расположенный в лесополосе недалеко от Городской больницы №4 в районе «Шуист» г. Пензы (географические координаты 53.227409 северной широты, 45.045913 восточной долготы), и пояснил, что на вышеуказанном участке местности 01 марта 2019 года он забрал оптовую «закладку» с наркотическим средством гашиш. Также ФИО1 указал на участок местности с правой стороны гаража между ограждением и снежным сугробом около дома №24 по Мотоциклетному проезду в г. Пензе; на участок местности у угла ограждения из профилированного листа коричневого цвета дома №4 по Мотоциклетному переулку в г. Пензе и пояснил, что в данных местах 05 марта 2019 года он сделал «закладки» с наркотическим средством гашиш (т.3 л.д.29-38).

Свидетель Свидетель №14 показал, что он работает оперуполномоченным УНК УМВД России по Пензенской области. 05 марта 2019 года около дома №108 по ул. Мотоциклетная в г. Пензе, был задержан гражданин ФИО1, подозревающийся в незаконном сбыте наркотических средств. В здании УНК УМВД России по Пензенской области по адресу: 

<

...>, в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последнего в левом наружном кармане джинсовой куртки был обнаружен сотовый телефон марки «Самсунг», а в правом наружном кармане куртки было обнаружено 6 запаянных свертков из термоусадочных трубок белого цвета, внутри которых находилось вещество растительного происхождения. Далее в черном клатче находящемся при ФИО1 был обнаружен гриппер-пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, и гриппер-пакет с двумя сим-картами. ФИО1 пояснил, что в гриппер-пакете находится наркотическое средство «скорость». Обнаруженные предметы были изъяты и упакованы. В ходе осмотра телефона, обнаруженного при досмотре ФИО1, в программе «vipole» была обнаружена переписка, свидетельствующая о том, что ФИО1 является «закладчиком» наркотических средств. Далее был осуществлен осмотр квартиры по адресу: Адрес , где были обнаружены банковские карты, электронные весы, сим-карты и договор найма жилого помещения. По поводу найденных электронных весов ФИО1 пояснил, что те были необходимы для расфасовки наркотиков. Также были отработаны адреса с указанием тайников (закладок) с наркотическими средствами, которые были в переписках в вышеуказанном изъятом телефоне ФИО1 В ходе отработки данных адресов, 06 марта 2019 года между забором зеленого цвета и сугробом, около дома №24 по проезду Мотоциклетный в г. Пензе был обнаружен сверток из термоусадочной трубки белого цвета, запаянной с двух сторон. 11 марта 2019 года возле дома №4 по переулку Мотоциклетный г. Пензы также был обнаружен сверток из термоусадочной трубки запаянной с двух сторон. Все обнаруженное было изъято, упаковано и снабжено пояснительной надписью, на которой все участвующие лица расписались.

Из рапорта оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Пензе К.Я. от 05 марта 2019 года следует, что 05 марта 2019 года примерно в 19 часов 30 минут в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» около дома №108 по ул. Мотоциклетная в г. Пензе был задержан гражданин ФИО1, Дата г.р., у которого в ходе личного досмотра был обнаружен гриппер-пакет, в котором находилось порошкообразное вещество светлого цвета, а также 6 свертков белого цвета запаянных с обеих сторон, внутри которых находится твердое вещество темного цвета, а также сотовый телефон марки «Самсунг» (т.1 л.д.43).

Согласно протоколу досмотра физического лица от 05 марта 2019 года в период с 20 часов 30 минут до 21 часа 00 минут в г. Пензе на ул. Пушкина, 28, был произведен досмотр гражданина ФИО1, в ходе которого у последнего было обнаружено и изъято: в левом наружном кармане куртки сотовый телефон марки «Самсунг» с сим-картами сотовых операторов «МТС» и «Мегафон»; в правом наружном кармане куртки 6 свертков из полимерного материала запаянных в белую упаковку с веществом растительного происхождения коричневого цвета внутри; в черном клатче гриппер-пакет с порошкообразным веществом белого цвета; гриппер-пакет с двумя сим-картами сотовых операторов «Мегафон» и «Билайн». В телефоне «Самсунг» обнаружена переписка в приложении «vipole» с ник неймом «Данные изъяты» (т.1 л.д.44-69).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №1 от 28 мая 2019 года (т.2 л.д.91-93) следует, что он участвовал в качестве понятого при досмотре гражданина ФИО1 по адресу: 

<

...>. В ходе личного досмотра у ФИО1 в левом наружном кармане джинсовой куртки был обнаружен сотовый телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета, а в правом наружном кармане куртки 6 запаянных свертков из полимерного материала белого цвета, с веществом растительного происхождения коричневого цвета внутри. Также в черном клатче находящемся при ФИО1, был обнаружен гриппер-пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, и гриппер-пакет в котором находилось две сим-карты «Мегафон» и «Билайн». ФИО1 пояснил, что в гриппер-пакете находится наркотическое средство «скорость». Далее был осмотрен изъятый у ФИО1 телефон, в котором была обнаружена переписка в программе «vipole», а также обнаружены фотографии с изображением участков местности. Все обнаруженное было изъято, упаковано и снабжено пояснительной надписью, на которой участвующие лица расписались.

Справкой об исследовании №1/56 от 06 марта 2019 года установлено, что изъятое 05 марта 2019 года в ходе личного досмотра ФИО1 вещество, общей массой 18,03 г, является наркотическим средством – гашиш. После проведенного исследования вес вещества составил 2,82 г, 2,88 г, 2,76 г, 2,87 г, 2,74 г, 2,76 г, общая масса 16,83 г (т.2 л.д.21-22).

В соответствии с заключением эксперта №1/175 от 22 марта 2019 года, изъятое 05 марта 2019 года в ходе личного досмотра ФИО1 вещество общей массой 16,83 гр. (после исследования №1/56), на момент проведения исследования является наркотическим средством гашиш. После проведенного исследования вес вещества составил 2,62 г., 2,68 г., 2,56 г, 2,67 г, 2,54 г, 2,56 г (т.2 л.д.26-29).

Из протокола осмотра предметов с фототаблицей от 29 мая 2019 года следует, что были осмотрены шесть гриппер-пакетов с наркотическим средством - гашиш общей массой 18,03 грамма; фрагменты фольги серого цвета, фрагменты полимерного материала белого цвета, шесть магнитов светло-серого цвета, изъятые 05 марта 2019 года в ходе личного досмотра ФИО1 (т.2 л.д.181-184), которые были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.185-186).

Из протокола осмотра предметов с фототаблицей от 06 июня 2019 года следует, что был осмотрен изъятый 05 марта 2019 года в ходе личного досмотра ФИО1 сотовый телефон марки «Samsung» с абонентским номером «Номер », на котором были обнаружены фотографии с изображением участков местности по адресу: 

<

...>, и по адресу: 

<

...>. Также был осмотрен изъятый 29 марта 2019 года в ходе личного досмотра ФИО1 сотовый телефон марки «Nokia» с абонентским номером «Номер », на котором были обнаружены фотографии с участком местности имеющего географические координаты 53.265186 45.008282 (т.2 л.д.189-207). Сотовый телефон марки «Samsung» 13 июня 2019 года был дополнительно осмотрен (т.2 л.д.209-244). Указанные сотовые телефоны были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.208).

Из сообщения о происшествии, зарегистрированного в КУСП №4059 от 05 марта 2019 года следует, что 05 марта 2019 года в 22 часа 09 минут поступило сообщение, что по адресу: Адрес , возможно хранят наркотики (т.1 л.д.77).

Согласно протоколу осмотра места происшествия с фототаблицей от 05 марта 2019 года, был произведен осмотр квартиры Номер дома Номер по Адрес , где было обнаружено и изъято: две сим-карты сотового оператора «Мегафон»; сим-карта сотового оператора «Билайн»; две сим-карты сотового оператора «TELE2»; двое электронных весов; договор найма осматриваемого жилья на имя арендодателя ФИО1 (т.1 л.д.79-80).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №2 от 28 мая 2019 года (т.2 л.д.94-95) и свидетеля Свидетель №3 от 28 мая 2019 года (т.2 л.д.96-97) следует, что 05 марта 2019 года они участвовали в качестве понятых при осмотре квартиры по адресу: Адрес , где присутствовал арендатор указанной квартиры ФИО1 В ходе осмотра указанной квартиры в ней было обнаружено: 30 банковских карт, двое электронных весов, 5 сим-карт, договор найма жилого помещения. Все обнаруженное было изъято, упаковано и снабжено пояснительной надписью, на которой все участвующие лица расписались.

В соответствии с заключением эксперта №1/410 от 28 мая 2019 года, на изъятых 05 марта 2019 года на внутренней поверхности представленных весов, изъятых в ходе ОМП 05 марта 2019 года по адресу: Адрес , обнаружен наркотически активный компонент растения конопля - тетрагидроканнабинол в следовых количествах (т.2 л.д.63-65).

Из протокола осмотра предметов с фототаблицей от 07 июня 2019 года следует, что были осмотрены двое электронных весов, изъятых в ходе ОМП по адресу: Адрес (т.2 л.д.245-247), которые были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.248).

Из протокола осмотра предметов с фототаблицей от 21 мая 2019 года следует, что были осмотрены гриппер-пакет с сим-картами «Мегафон» и «Билайн», изъятые 05 марта 2019 года в ходе личного досмотра ФИО1, а также договор аренды квартиры по адресу: Адрес от 17 февраля 2019 года., Собственник жилья (Арендодатель) - Свидетель №9, Арендатор - ФИО1, банковские карты различных банков и 5 сим-карт, изъятые в ходе ОМП по вышеуказанному месту жительства ФИО1 (т.2 л.д.172-177), которые были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.178-180).

Из сообщения о происшествии, зарегистрированного в КУСП №5957 от 06 марта 2019 года следует, что 06 марта 2019 года в 12 часов 43 минуты поступило сообщение, что по адресу: 

<

...>, обнаружена закладка в термоупаковке, возможно с наркотическим средством (т.1 л.д.85).

Согласно протоколу осмотра места происшествия с фототаблицей от 06 марта 2019 года, был произведен осмотр участка местности, расположенный справа от гаража дома №24 по адресу: Мотоциклетный проезд в г. Пензе, где справа от гаража установлено ограждение, выполненное из профилированного листа зеленого цвета, перед которым имеется сугроб высотой примерно 1,5 метра. Между ограждением из профилированного листа и снежным сугробом на высоте примерно 1 метр от земли был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала белого цвета, герметично запаянный с двух сторон (т.1 л.д.86-90).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №4 от 28 мая 2019 года (т.2 л.д.98-99) и свидетеля Свидетель №12 от 10 июня 2019 года (т.2 л.д.121-124) следует, что 06 марта 2019 года они участвовали в качестве понятых при осмотре участка местности, где между забором зеленого цвета и сугробом снега, расположенного около дома №24 по проезду Мотоциклетный в г. Пензе, был обнаружен сверток из полимерного материала, запаянного с двух сторон. Обнаруженный сверток был изъят и упакован.

Из рапорта оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Пензе М.Д. от 11 марта 2019 года следует, что 06 марта 2019 года в ходе проведения ОМП участка местности у дома №24 по ул. проезд Мотоциклетный в г. Пензе, с правой стороны гаража стоящего у домовладения №24 по ул. проезд Мотоциклетный в г. Пензе между забором из профилированного листа зеленого цвета и снежным сугробом был обнаружен и изъят герметичный сверток из полимерного материала белого цвета, запаянного с обеих сторон. Согласно заключению эксперта изъятое вещество является наркотическим средством гашиш массой 2,8 грамм. В ходе проведенных мероприятий сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Пензе было установлено, что данную закладку с целью дальнейшего сбыта, приготовил гражданин ФИО1 (т.1 л.д.93).

В соответствии с заключением эксперта №1/168 от 07 марта 2019 года, изъятое 06 марта 2019 года в ходе осмотра места происшествия у гаража по адресу: 

<

...>, вещество массой 2,8 г, на момент проведения исследования, является наркотическим средством гашиш. После проведенного исследования вес вещества составил 2,6 г. (т.2 л.д.34-36).

Из протокола осмотра предметов с фототаблицей от 11 марта 2019 года следует, что был осмотрен сверток из полимерного материала белого цвета, внутри которого магнит в двойном гриппер-пакете, обернутом фольгой, твердое спрессованное вещество коричневого цвета, изъятый в ходе осмотра места происшествия 06 марта 2019 года по адресу: 

<

...> (т.2 л.д.132-135), который был признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д.136-137).

Из сообщения о происшествии, зарегистрированного в КУСП №6433 от 11 марта 2019 года следует, что 11 марта 2019 года в 11 часов 21 минуту поступило сообщение, что по адресу: 

<

...>, обнаружили закладку (т.1 л.д.94).

Согласно протоколу осмотра места происшествия с фототаблицей от 11 марта 2019 года, был произведен осмотр участка местности, расположенный у левого угла относительно проезжей части ограждения, выполненного из профилированного листа коричневого цвета дома №4 по переулку Мотоциклетному в г. Пензе, примерно на высоте 1 метра от земли на углу вышеуказанного ограждения обнаружен и изъят герметичный сверток из полимерного материала белого цвета (т.1 л.д.95-98).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №7 от 30 мая 2019 года (т.2 л.д.106-107) следует, что 11 марта 2019 года он участвовал в качестве понятого при осмотре участка местности, где на углу ограждения из профлиста, расположенного возле дома №4 по переулку Мотоциклетному в г. Пензе, был обнаружен сверток из полимерного материала белого цвета. Обнаруженный сверток был изъят и упакован.

В соответствии с заключением эксперта №1/174 от 11 марта 2019 года, изъятое 11 марта 2019 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, вещество массой 2,76 г, на момент проведения исследования, является наркотическим средством гашиш. После проведенного исследования вес вещества составил 2,74 г. (т.2 л.д.41-43).

Из протокола осмотра предметов с фототаблицей от 13 марта 2019 года следует, что был осмотрен сверток из полимерного материала белого цвета, внутри которого магнит в двойном гриппер-пакете, обернутом фольгой, твердое спрессованное вещество коричневого цвета, изъятый в ходе осмотра места происшествия 11 марта 2019 года по адресу: 

<

...> (т.2 л.д.143-146), который был признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д.147-148).

В соответствии с заключением эксперта №1021/3-1, 1022/3-1 от 07 мая 2019 года, представленные на исследование объекты растительного происхождения - наркотическое средство гашиш в 3-х упаковках имеют общий источник происхождения по исходному растительному сырью, месту произрастания и способу изготовления (т.2 л.д.73-80).

Из протокола изготовления и выдачи муляжа наркотических средств для проведения оперативно-розыскного мероприятия «контролируемая поставка» физического лица от 28 марта 2019 года следует, что по адресу: 

<

...>, из поваренной соли изготовлен муляж наркотического средства «скорость», который был помещен в полимерный гриппер-пакет, затем помещен в прозрачный полимерный пакет, и обмотан липкой лентой скотч. На свертке была написана надпись «50СК» чернилами синего цвета (т.1 л.д.141-147).

Согласно акту о результатах проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий: «оперативный эксперимент», «контролируемая поставка», «наблюдение» от 02 апреля 2019 года, в период времени с 27 по 29 марта 2019 года на территории г. Пензы проводился комплекс оперативно-розыскных мероприятий: «оперативный эксперимент», «контролируемая поставка», «наблюдение». С целью установления и пресечения преступной деятельности не установленных лиц, связанной с незаконным сбытом наркотических средств путем закладок на территории г. Пензы, и скрывающих свои персональные данные под вымышленными именами в сети Интернет проводилось оперативно-розыскное мероприятие «оперативный эксперимент», в ходе проведения которого из-под аккаунта «Данные изъяты», принадлежащего задержанному ранее сотрудниками УНК УМВД России по Пензенской области Н.С., занимающего в иерархической структуре организованной преступной группы Интернет-магазина должность «оптового закладчика» наркотических средств, была осуществлена переписка с неустановленным лицом - куратором (оператором) Интернет-магазина, использующим никнейм «Данные изъяты», в ходе которой от последнего было получено указание на оборудование на территории Пензенской области тайников с наркотическим средством «скорость». Далее было проведено оперативно-розыскное мероприятие «контролируемая поставка», при проведении которого, согласно полученным от пользователя приложения «Jabber», использующего никнейм «Данные изъяты», указаниям, было осуществлено изготовление муляжа наркотического средства «скорость», изготовленного из поваренной соли, упакованной в полимерный гриппер-пакет, который поместили в полимерный пакет и обмотали липкой лентой скотч. На свертке была нанесена пояснительная надпись «50СК». 28 марта 2019 года осуществлена закладка изготовленного муляжа по месту описания: 50 гр. 53.265186, 45.008282 Идем на координаты. Справа двухногий столб. У дальней опоры у основания закопано, Данные изъяты. Место закладки сфотографировано, с описанием и со ссылкой на фотографии отправлены через систему «Jabber» пользователю под ником «Данные изъяты». За местом закладки муляжа наркотических средств организовано наблюдение с целью задержания лиц, пришедших забирать муляж наркотических средств. В результате проведения ОРМ «контролируемая поставка» 29 марта 2019 года около 00 часов 05 минут возле места закладки муляжа был замечен мужчина, который вел себя подозрительно и пытался сориентироваться на месте. Указанный гражданин был задержан, им оказался гражданин ФИО1, который при задержании пояснил, что прибыл по указанному адресу чтобы забрать наркотическое средство скорость массой 50 грамм. После этого в ходе проведения обследования участка местности имеющего географические координаты 53.265186, 45.008282 у опоры столба ЛЭП в земле был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала (муляж наркотического средства). В ходе проведения личного досмотра ФИО1 у последнего был изъят сотовый телефон марки «Nokia» в котором были обнаружены изображения участка местности с муляжом наркотического средства. ФИО1 пояснил, что приобрел данное наркотическое средство через сайт Данные изъяты за 35000 рублей с целью личного потребления (т.1 л.д.135-140).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №13 от 11 июня 2019 года (т.2 л.д.125-128) следует, что он является старшим оперуполномоченным по ОВД ОБНОН ГК УНК УМВД России по Пензенской области. 27 марта 2019 года в ходе проведения ОРМ из-под аккаунта «Данные изъяты», принадлежащего ранее задержанному сотрудниками УНК УМВД России по Пензенской области гражданину Н.С., который ранее являлся «оптовым закладчиком» наркотических средств в интернет-магазине «Данные изъяты», была осуществлена переписка с оператором Интернет-магазина, использующим никнейм «Данные изъяты». В ходе переписки от оператора вышеуказанного интернет-магазина было получено указание оборудовать на территории Пензенской области тайники с наркотическим средством «скорость». 28 марта 2019 с целью установления и пресечения преступной деятельности неустановленных лиц, связанной с незаконным оборотом наркотических средств было проведено ОРМ «контролируемая поставка» в ходе которой из поваренной соли был изготовлен муляж наркотического средства «скорость», который был упакован в полимерный гриппер-пакет, и помещен по следующему описанию: 53.265186, 45.008282 идем на координаты. Справа двухногий столб. У дальней опоры у основания закопано. Местонахождение тайника с муляжом было сфотографировано, и описание с местом закладки муляжа отправлены на интернет ресурсе 

<

Данные изъяты>. В результате оперативно-розыскного мероприятия «контролируемая поставка» примерно в 00 часов 05 минут 29 марта 2019 года около места тайника с муляжом был задержан ФИО1, который при задержании пояснил, что прибыл по указанному адресу для того, чтобы забрать наркотическое средство «скорость» массой 50 грамм, которое тот оплатил ранее. Недалеко от местонахождения тайника с муляжом в автомобиле марки «Ауди» были задержаны Свидетель №10 и Свидетель №11, которые совместно с ФИО1 были доставлены в административное здание УНК УМВД России по Пензенской области, для выяснения обстоятельств. Затем 29 марта 2019 года в отношении ФИО1 был произведен личный досмотр, в результате которого в правом боковом кармане куртки у ФИО1 был обнаружен телефон марки «Нокиа» в корпусе черного цвета. В телефоне были обнаружены фотографии участка местности, на котором был изъят муляж наркотического средства «скорость». ФИО1 пояснил, что на фотографиях изображено местонахождение тайника с наркотиком «скорость», которое тот приобрел на сайте «Данные изъяты» за 35000 рублей для личного употребления. После этого 29 марта 2019 года сотрудниками отдела УНК УМВД России по Пензенской области, был произведен осмотр места происшествия квартиры ФИО1 по адресу: Адрес , где ФИО1 выдал из кухонного гарнитура гриппер-пакет с наркотическим средством «скорость».

Свидетель Свидетель №11 показал, что 28 марта 2019 года на стоянке ТЦ «Коллаж» встретился со своим другом ФИО1 и его девушкой Свидетель №10. Находясь в ТЦ «Коллаж» ФИО1 попросил его дать тому телефон, чтобы тот сделал фото со своего телефона на его. Сделав необходимые фото, ФИО1 попросил довезти его до одного места, расположенного в районе ул. ФИО2 г. Пензы, на что он согласился. Приехав на его машине «Ауди» в район ул. ФИО2, ФИО1 вышел и ушел в неизвестном направлении, а он с Свидетель №10 остались сидеть в машине. В тот момент, когда он и Свидетель №10 находились в машине они были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в здание по адресу: 

<

...>. Охарактеризовал ФИО1 с положительной стороны.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №10 от 04 июня 2019 года (т.2 л.д.115-117) следует, что 28 марта 2019 года вместе со своим сожителем ФИО1 находилась на стоянке ТЦ «Пассаж», где встретили знакомого ФИО1, парня по имени Свидетель №11. Через некоторое время ФИО1 попросил Свидетель №11 доехать на ул. ФИО2 г. Пензы, на что Свидетель №11 согласился. Когда они приехали на ул. ФИО2 в г. Пензе, ФИО1 попросил его подождать, после чего вышел из автомобиля и ушел, а она и Свидетель №11 остались сидеть в машине. Через некоторое время к машине, в которой они сидели с Свидетель №11, подошли сотрудники полиции и задержали их. По поводу обнаружения сотрудниками полиции наркотического средства в кухонном гарнитуре, находящемся в квартире, расположенной по адресу: Адрес , ей ничего не известно. Ей известно, что ФИО1 употребляет наркотики, но при ней ФИО1 наркотики не употреблял.

Из рапорта оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Пензенской области Свидетель №13 от 29 марта 2019 года следует, что в ходе сопровождения уголовного дела возбуждённого в отношении ФИО1 по признакам состава преступления предусмотренного ч.3 ст.30 п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ была получена оперативная информация о том, что данный гражданин, находясь под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, продолжает заниматься преступной деятельность связанной с незаконным оборотом наркотических средств. 29 марта 2019 года около 00 часов 05 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, проводимых в соответствии со ст. 6-7 ФЗ №144 «Об ОРД», вблизи дома №176 по ул. ФИО2 в г. Пензе был задержан ФИО1, у которого в ходе проведения личного досмотра был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Nokia» в котором было обнаружено описание места закладки наркотического средства скорость, находящееся на данному участке местности. В ходе проведения обследования данного участка местности у основания одного из столбов ЛЭП был обнаружен и изъят полимерный сверток с надписью «50 СК». В ходе опроса ФИО1 пояснил, что приехал на данный участок местности, чтобы забрать наркотическое средство скорость, массой 50 грамм, которое он приобрел для личного употребления на сайте «Данные изъяты» за 35000 рублей. Кроме того была получена оперативная информация, что по месту своего жительства, расположенному по адресу: Адрес , ФИО1 может хранить наркотические средства (т.1 л.д.102).

Согласно протоколу досмотра физического лица от 29 марта 2019 года в период с 11 часов 30 минут до 12 часов 30 минут в г. Пензе на ул. Пушкина, 28, был произведен досмотр гражданина ФИО1, в ходе которого у последнего было обнаружен и изъят в правом боковом кармане куртки сотовый телефон марки «Nokia» в корпусе черного цвета. В телефоне «Nokia» обнаружено изображение с участком местности. По данному факту ФИО1 пояснил, что на данном изображении находится описание места закладки наркотического средства скорость, массой 50 грамм, расположение на ул. ФИО2 в г. Пенза, которое он заказал на сайте Данные изъяты в магазине «Данные изъяты» за 35000 рублей и которое намеревался забрать (т.1 л.д.107-120, 157-172).

Из рапорта оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Пензенской области Свидетель №13 от 02 апреля 2019 года следует, что в ходе проведения комплекса ОРМ «оперативный эксперимент», «контролируемая поставка» и «наблюдение» 29 марта 2019 года около 00 часов 05 минут вблизи дома №176 по ул. ФИО2 в г. Пензе был задержан ФИО1, который намеревался забрать закладку с муляжом наркотического средства «скорость», массой 50 грамм, по географическим координатам 53.265186, 45.008282. В ходе опроса ФИО1 пояснил, что приобрел на сайте «Данные изъяты» наркотическое средство скорость, массой 50 грамм, за 35000 рублей для личного потребления и приехал на указанный участок местности, чтобы забрать закладку с данным наркотическим средством (т.1 л.д.124).

Согласно протоколу обследования местности с фототаблицей от 29 марта 2019 года, был произведен осмотр участка местности по географическим координатам 53.265186 45.008282, где около 2-х опорного столба ЛЭП, у основания прямой опоры в земле был обнаружен сверток из полимерного материала светлого цвета с надписью 50СК. ФИО1 пояснил, что намеревался забрать на данном участке местности наркотическое средство «скорость» с целью его личного употребления (т.1 л.д.103-106, 148-156).

Из протокола осмотра предметов от 09 апреля 2019 года следует, что были осмотрены сверток с веществом белого цвета, являющийся муляжом наркотического средства, а также фрагменты скотча, упакованные в полимерный пакет, изъятые 29 марта 2019 года в ходе обследования участка местности, расположенного в районе дома №176 по ул. ФИО2 в г. Пензе (т.2 л.д.156-160), которые были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.161).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №6 от 29 мая 2019 года (т.2 л.д.103-105) следует, что 28 марта 2019 года он участвовал в качестве понятого при выдаче муляжа наркотического средства. Так сотрудники полиции изготовили из пищевой соли, полиэтиленового гриппер-пакета, полиэтиленовых пакетов и ленты скотч муляжи наркотических средств, которые передали сотруднику полиции Юрину. Всего Юрину выдали 4 муляжа наркотического средства, на которых были написаны надписи 20 СК, 30 СК, 50 СК, 500 СК. На следующий день 29 марта 2019 года он участвовал в качестве понятого при досмотре гражданина ФИО1 по адресу: 

<

...>. В ходе личного досмотра у ФИО1 в правом боковом кармане куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон «Нокиа» в корпусе черного цвета, в котором были обнаружены изображения с участком местности. ФИО1 пояснил, что на фотографии изображен участок местности с местонахождением «закладки» с наркотиком «скорость» массой 50 грамм, которую он приобрел на сайте «Гидра» за 35000 рублей и намеревался её забрать. Телефон был изъят и упакован. Также 29 марта 2019 года он участвовал в качестве понятого при осмотре квартиры по адресу: Адрес , где присутствовал арендатор указанной квартиры ФИО1 В ходе осмотра указанной квартиры гражданин ФИО1 достал из кухонного гарнитура гриппер-пакет с порошком светлого цвета и пояснил, что в гриппер-пакете находится наркотик, который тот хранил для личного употребления. Обнаруженный гриппер-пакет был изъят и упакован.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №5 от 29 мая 2019 года (т.2 л.д.100-102) следует, что 28 марта 2019 года в качестве понятого участвовал при выдаче четырех муляжей наркотического средства, сделанных из пищевой соли с надписями 20 СК, 30 СК, 50 СК, 500 СК, которые были переданы сотруднику полиции по фамилии ФИО3. 29 марта 2019 года в качестве понятого участвовал при досмотре гражданина ФИО1, у которого был обнаружен сотовый телефон «Нокиа», на котором со слов ФИО1 был обнаружен участок местности, где находится «закладка» с наркотиком «скорость» массой 50 грамм, которую тот намеревался забрать. Обнаруженный телефон был изъят и упакован.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №8 от 03 июня 2019 года (т.2 л.д.108-111) следует, что 29 марта 2019 года в качестве понятого участвовал при осмотре квартиры по адресу: Адрес , в которой арендатор указанной квартиры ФИО1 достал из кухонного гарнитура гриппер-пакет с порошком светлого цвета и пояснил, что в гриппер-пакете находится наркотик, который тот хранил для личного употребления. Обнаруженный гриппер-пакет был изъят и упакован.

Из сообщения о происшествии, зарегистрированного в КУСП №5663 от 29 марта 2019 года следует, что 29 марта 2019 года в 12 часов 48 минут поступило сообщение, что по адресу: Адрес , могут находиться наркотические средства (т.1 л.д.236).

Согласно протоколу осмотра места происшествия с фототаблицей от 29 марта 2019 года, был произведен осмотр Адрес , где в кухонном гарнитуре, находящемся в кухонной комнате был обнаружен и изъят гриппер-пакет с веществом кремового цвета. ФИО1 пояснил, что в обнаруженном гриппер-пакете находится наркотик мефедрон, который он хранил для личного употребления (т.1 л.д.238-245).

В соответствии с заключением эксперта №1/257 от 30 марта 2019 года, изъятое 29 марта 2019 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: Адрес , вещество массой 0,80 г, на момент проведения исследования, содержит в своём составе наркотическое средство мефедрон (4- метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с соответствующими изменениями). После проведенного исследования вес вещества составил 0,79 г. (т.2 л.д.47-49).

Из протокола осмотра предметов с фототаблицей от 12 апреля 2019 года следует, что был осмотрен гриппер-пакет с веществом, изъятый 29 марта 2019 года в ходе ОМП по адресу: Адрес (т.2 л.д.164-167), который был признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д.168).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №9 от 04 июня 2019 года (т.2 л.д.112-114) следует, что у него в собственности имеется квартира по адресу: Адрес , которую примерно с февраля 2019 года сдаёт в аренду ФИО1. До того как сдать квартиру в аренду он в ней навел порядок. Никаких наркотических средств в квартире не было. Откуда в квартире взялись наркотики ему неизвестно.

Из протокола осмотра предметов от 14 июня 2019 года следует, что был осмотрен компакт-диск ПАО «МТС», на котором имеется информация, что пользователь с абонентским номером «Номер » 05 марта 2019 года в 16:53:57 находился в районе ул. Некрасова в г. Пензе, пользователь с абонентским номером «Номер » 29 марта 2019 года в районе ул. ФИО2 в г. Пензе (т.3 л.д.4-7). Указанный диск был признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д.8).

Согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), свыше 2 грамм является значительным размером, свыше 25 грамм крупным размером, свыше 10000 грамм особо крупным размером; масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), свыше 0,2 грамм является значительным размером, свыше 2,5 грамма крупным размером, свыше 500 грамм особо крупным размером; масса наркотического средства N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, свыше 0,2 грамма является значительным размером, свыше 1 грамма крупным размером, свыше 200 грамм особо крупным размером (т.1 л.д.101).

Приведенные выше показания свидетелей, суд признает допустимыми доказательствами и оценивает их как достоверные, так как они последовательны и согласуются как между собой, так и с другими доказательствами по делу.

Процессуальных нарушений при проведении следственных действий допущено не было, протоколы следственных действий составлены в соответствии с требованиями УПК РФ, поэтому суд считает их допустимыми доказательствами и принимает за основу.

У суда не имеется оснований сомневаться в правильности всех приведенных выше заключений экспертов, проведенных экспертами высокой квалификации, выводы экспертов обоснованы, мотивированы и даны на основе конкретных исследований, объективно согласуются с другими доказательствами по делу.

Исследовав и оценив в совокупности приведённые выше доказательства, суд считает, что вина подсудимого нашла своё подтверждение.

Собранными и исследованными в судебном заседании доказательствами установлено наличие в действиях ФИО1 прямого умысла на совершение незаконного сбыта наркотических средств, так как подсудимый осознавал, что совершает незаконные действия, направленные на сбыт наркотических средств, путем осуществления «закладок», предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий и желал этого.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку подсудимый, используя сеть «Интернет», вступил в преступный сговор с неустановленными следствием лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет» получил сведения о месте нахождения крупной партии наркотических средств. Адреса и ориентиры сделанных закладок с наркотическими средствами ФИО1 должен был сообщать путем переписки в сети «Интернет» через сайт «Данные изъяты», являющийся телекоммуникационной сетью.

Квалифицирующий признак совершения преступления «группой лиц по предварительному сговору» также нашел свое подтверждение в ходе судебного заседания. В ходе судебного следствия установлено, что ФИО1 до начала выполнения объективной стороны преступления посредством переписки в сети Интернет на интернет-сайте «Данные изъяты» договорился с неустановленными следствием лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, о совместном совершении незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом через так называемые «закладки», они заранее распределили между собой роли в совершаемом преступлении. При этом, неустановленные следствием лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, должны были организовать приобретение крупной партии наркотического средства с целью последующего его незаконного сбыта. ФИО1 выполнял роль «закладчика» наркотических средств: забрав бесконтактным способом, через тайники (закладки) крупную партию наркотического средства в месте, указанном неустановленными следствием лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, должен был размещать их по тайникам (закладкам) на территории г. Пензы за вознаграждение в виде получения наркотического средства по сниженной стоимости с целью последующего их незаконного сбыта; используя сеть Интернет посредством электронных сообщений на интернет-сайте «Данные изъяты» он должен был отправлять неустановленным следствием лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, отчеты с описанием сформированных им тайников (закладок) с наркотическим средством и психотропными веществами на территории г. Пензы. При этом ФИО1 осознавал, что выполняет объективную сторону преступления совместно с неустановленными следствием лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство. Каждый из них осуществлял совместные и согласованные действия, направленные на достижение общей цели – незаконного распространения наркотических средств.

Квалифицирующий признак «значительный размер наркотического средства» нашел свое объективное подтверждение в судебном заседании, так как протоколами следственных действий и заключениями экспертов установлено, что изъятое из незаконного оборота в ходе личного досмотра подсудимого и осмотров мест происшествий вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш, имеет общую массу 23,59 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером.

Изъятие из незаконного оборота в ходе осмотров мест происшествий и личного досмотра подсудимого, наркотического средства, свидетельствует о совершении ФИО1 неоконченного преступления - покушения на незаконный сбыт наркотического средства.

В результате анализа исследованных доказательств судом также установлено наличие в действиях ФИО1 прямого умысла на приобретение наркотического средства, при этом подсудимый осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий и желал этого.

Содеянное ФИО1 суд признает неоконченным преступлением на стадии покушения, поскольку приобрести ранее заказанное наркотическое средство он не смог, так как был задержан сотрудниками полиции, а муляж наркотического средства массой 50 грамм, был обнаружен и изъят сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия.

Квалифицирующий признак «крупный размер наркотического средства» нашел свое объективное подтверждение в судебном заседании, так как муляж вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), имеет массу 50 гр., что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером.

Также судом установлено, что ФИО1 незаконно хранил при себе до момента изъятия вещество содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,80 гр. При совершении преступления подсудимый действовал с прямым умыслом на совершение незаконного хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, создал для этого необходимые условия, приобретя наркотическое средство, а затем хранил его в своем доме до момента изъятия. Подсудимый осознавал, что совершает незаконные действия, связанные с оборотом наркотических средств, понимая, что объектом совершаемого преступления является здоровье населения, и, желая наступления определенных последствий содеянного в виде хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Хранение наркотического средства, то есть фактическое нахождение вещества, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), во владении подсудимого ФИО1 подтверждается показаниями самого подсудимого, протоколами следственных действий, выводами химической экспертизы, вещественным доказательством – изъятым наркотическим средством.

Квалифицирующий признак «значительный размер наркотического средства» нашел свое объективное подтверждение в судебном заседании, так как протоколами следственных действий и заключением эксперта установлено, что изъятое из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия вещество, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), имеет массу 0,80 гр., что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером.

С учётом позиции государственного обвинителя суд исключает из обвинения ФИО1 указание на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, как не нашедшего своего подтверждения в ходе судебного заседания.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, т.к. он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; по ч.3 ст.30 ч.2 ст.228 УК РФ, т.к. он совершил покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере; и по ч.1 ст.228 УК РФ, т.к. он совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении подсудимому вида и размера наказания, суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 вину признал полностью, раскаивается в содеянном, на учете у врача психиатра в ГБУЗ ОПБ им. К.Р. Евграфова» не состоит, на учете в ГБУЗ «Областная наркологическая больница» не состоит, участковым-уполномоченным полиции по месту жительства по адресу: Адрес , характеризуется удовлетворительно, характеристиками участкового-уполномоченного по прежнему месту жительства по адресу: 

<

...>, характеризуется неудовлетворительно.

Проведенной по делу амбулаторной первичной судебно-психиатрической экспертизой №461 от 02 апреля 2019 года установлено, что ФИО1 на момент освидетельствования обнаруживает признаки синдрома зависимости от нескольких или других психоактивных веществ. ФИО1 на момент инкриминируемого ему деяния не выявлял и в настоящее время не выявляет признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия и иного болезненного состояния психики, которые могли бы лишить его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значения для дела и давать о них показания, как равно он может самостоятельно осуществлять свое право на защиту. ФИО1, как страдающий полинаркоманией, нуждается в лечении и медицинской и социальной реабилитации от наркомании сроком не более 5 лет. Каких-либо медицинских противопоказаний для данного вида лечения по материалам уголовного дела у ФИО1 не выявлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61, ч.2 ст.61 УК РФ, признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

В связи с наличием указанных смягчающих и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание с применением ч.1 ст.62 УК РФ.

Поскольку ФИО1 совершены неоконченные преступления по п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 и ч.2 ст.228 УК РФ, суд в каждом случае назначает ему наказание с применением правил, предусмотренных ч.3 ст.66 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства совершённых ФИО1 преступлений, степень общественной опасности каждого, данные о его личности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Совокупность перечисленных выше и учтенных судом смягчающих обстоятельств нельзя отнести к исключительным обстоятельствам, существенно уменьшающим степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, в связи с чем оснований для применения правил, предусмотренных ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая общественно-опасный характер совершенных преступлений, личность подсудимого, принимая во внимание тяжесть и повышенную общественную опасность каждого совершённого преступления, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и посягающих на здоровье населения, необходимость достижения целей уголовного наказания, в том числе профилактики совершения преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы за каждое преступление. Оснований для применения ст.73 УК РФ, а также для назначения иного вида наказания по ч.1 ст.228 УК РФ суд по делу не усматривает, поскольку после выявления первоначального преступления, ФИО1 должных выводов для себя не сделал и продолжил заниматься преступной деятельностью, назначение наказания, не связанного с реальным лишением свободы, по мнению суда, не обеспечит достижения целей уголовного наказания, в том числе предупреждение совершения ФИО1 преступлений.

Положения ст.64 УК РФ при назначении наказания подсудимому по преступлению, предусмотренного ч.3 ст.228.1 УК РФ применению не подлежат, поскольку в результате последовательного применения ч.3 ст.66 и ч.1 ст.62 УК РФ, наказание при наличии смягчающих обстоятельств назначается ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ.

В связи с совершением ФИО1 преступления небольшой тяжести, одного покушения на тяжкое преступление и покушения на особо тяжкое преступление, наказание ему следует назначить по правилам, предусмотренным ч.2 ст.69 УК РФ.

Суд назначает ФИО1 окончательное наказание по правилам ст.70 УК РФ путем полного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части дополнительного наказания по приговору мирового судьи судебного участка №1 Ленинского района г. Пензы от 28 сентября 2017 года.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 назначается в исправительной колонии строгого режима.

Согласно п.«а» ч.3.1 ст.72, ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей засчитывается в срок лишения свободы, из расчета один день за один день.

Суд не находит оснований для назначения ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы по преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1; ч.3 ст.30, ч.2 ст.228 УК РФ.

Оснований для возложения на подсудимого ФИО1 обязанности пройти лечение, медицинскую и социальную реабилитацию от наркотической зависимости в соответствии с ч.1 ст.72.1 УК РФ не имеется, поскольку ФИО1 назначается окончательное наказание в виде лишения свободы.

Суд считает необходимым взыскать с подсудимого ФИО1 процессуальные издержки в размере 7980 рублей, выплаченные из федерального бюджета за участие в судебном заседании по назначению суда адвоката Серебрякова П.А., поскольку подсудимый от услуг защитника в ходе судебного заседания не отказывался, об имущественной несостоятельности не заявлял. Оснований для освобождения подсудимого от уплаты процессуальных издержек не имеется.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1, ч.1 ст.228, ч.3 ст.30, ч.2 ст.228 УК РФ и назначить наказание:

- по ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы,

- по ч.1 ст.228 УК РФ 1 (один) год лишения свободы,

- по ч.3 ст.30, ч.2 ст.228 УК РФ 3 (три) года лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы.

В соответствии со ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, к назначенному наказанию полностью присоединить неотбытую часть дополнительного наказания по приговору мирового судьи судебного участка №1 Ленинского района г. Пензы от 28 сентября 2017 года и окончательно к отбытию ФИО1 назначить 6 (шесть) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с лишением права заниматься определенной деятельностью, связанной с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 месяц 18 дней.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 23 августа 2019 года. Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время его содержания под стражей по настоящему делу в период с 29 марта 2019 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – заключение под стражу.

Взыскать с ФИО1 в доход государства процессуальные издержки в сумме 7980 (семь тысяч девятьсот восемьдесят) рублей, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи.

Вещественные доказательства по делу:

- сверток из полимерного материала белого цвета, внутри которого магнит в двойном гриппер-пакете, обернутом фольгой, наркотическое средство – гашиш, массой 2,1 г.; сверток из полимерного материала белого цвета, внутри которого магнит в двойном гриппер-пакете, обернутом фольгой, наркотическое средство – гашиш, массой 2,24 г.; шесть гриппер-пакетов с наркотическим средством - гашиш, общей массой 12,63 грамма; фрагменты фольги серого цвета, фрагменты полимерного материала белого цвета, шесть магнитов светло-серого цвета; гриппер-пакет из прозрачного полимерного материала с герметизирующей полосой и полосой синего цвета, с веществом, массой 0,16 г., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФКУ «ЦХиСО» УМВД России по Пензенской области; сверток с веществом белого цвета, являющийся муляжом наркотического средства; фрагменты скотча, упакованные в полимерный пакет, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №2 УМВД России по г. Пензе; наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,79 грамма, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП №4 УМВД России по г. Пензе – по вступлении приговора в законную силу уничтожить;

- электронные весы, со следами наркотически активного компонента растения конопля – тетрагидроканнабинол, в следовых количествах; электронные весы, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФКУ «ЦХиСО» УМВД России по Пензенской области, сотовый телефон марки «Nokia» в корпусе черного цвета; сотовый телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета, хранящиеся при уголовном деле, в соответствии с п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ и ст.104.1 УК РФ – конфисковать в доход государства;

- пластиковую карту «Tinkoff Bank PLATINUM MasterCard» Номер VALID THRU 03/23 Данные изъяты; пластиковую карту «Tinkoff Bank PLATINUM MasterCard» Номер VALID THRU 11/23 Данные изъяты; пластиковую карту «Tinkoff Bank PLATINUM MasterCard» Номер VALID THRU 06/23 Данные изъяты; пластиковую карту «БАНК КУЗНЕЦКИЙ mastercard» Номер VALID THRU 08/21 Данные изъяты; пластиковую карту «БАНК КУЗНЕЦКИЙ mastercard» Номер VALID THRU 08/21 Данные изъяты; пластиковую карту «Альфа-Банк VISA» Номер VALID THRU 04/22 MIKHAIL ESIPENKO; пластиковую карту «Альфа-Банк mastercard» Номер VALID THRU 08/21 Данные изъяты; пластиковую карту «Альфа-Банк VISA» Номер VALID THRU 11/21 ANDREI SHUMILIN; пластиковую карту «Альфа-Банк MasterCard » Номер VALID THRU 08/21 ANDREI SHUMILIN; пластиковую карту «Альфа-Банк VISA» Номер VALID THRU 11/21 Данные изъяты; пластиковую карту «СБЕРБАНК VISA» Номер VALID THRU 07/20 Данные изъяты; пластиковую карту «СБЕРБАНК VISA» Номер VALID THRU 06/20 MOMENTUM R; пластиковую карту «ПОЧТА БАНК МИР» Номер VALID THRU 06/23 POCHTA BANK CLIENT; пластиковую карту «ПОЧТА БАНК МИР» Номер VALID THRU 09/23 POCHTA BANK CLIENT; пластиковую карту «ВТБ24 VISA» Номер VALID THRU 10/18 MASTER ACCOUNT; пластиковую карту «Modulbank VISA» Номер VALID THRU 02/21 ISSUE INSTANT; пластиковую карту «Modulbank VISA» Номер VALID THRU 07/21 ISSUE INSTANT; пластиковую карту «Промсвязьбанк mastercard» Номер VALID THRU 08/22 Данные изъяты; пластиковую карту «Промсвязьбанк mastercard» Номер VALID THRU 08/22 ANDREY SHUMILIN; пластиковую карту «УРАЛСИБ БАНК VISA» Номер VALID THRU 05/21 Данные изъяты; пластиковую карту «Bank Agroros mastercard» Номер VALID THRU 06/22 Данные изъяты; пластиковую карту «Bank Agroros mastercard» Номер VALID THRU 06/20; пластиковую карту «HOME CREDIT mastercard» Номер VALID THRU 01/23; пластиковую карту «РОСГОСТРАХ БАНК VISA» Номер VALID THRU 10/19 EXPRESS CARD; пластиковую карту «Быстрокарта mastercard» Номер VALID THRU 04/25; пластиковую карту «TOUCH BANK VISA» Номер VALID THRU 03/21 ANDREI SHUMILIN; пластиковую карту «банк российский капитал mastercard» Номер VALID THRU 03/20 ANDREI SHUMILIN; пластиковую карту «СОВКОМБАНК mastercard» Номер VALID THRU 06/23 HALVA CARD; пластиковую карту «БыстроБанк VISA» Номер VALID THRU 12/21; пластиковую карту «BANK AVANGARD» www.avangard.ru; сим-карту сотового оператора «Мегафон» Номер 4G+; рамку из-под сим-карты с сим-картой сотового оператора «Мегафон» Номер 4G+ Ваш номер: Номер ; сим-карту сотового оператора «Билайн» Номер 0#*; сим-карту сотового оператора «TELE2» Номер 3/4G; сим-карту сотового оператора «TELE2» Номер 3/4G; пластиковую карту «QIWI Кошелек VISA» Номер VALID THRU 12/21 MIKHAIL ESIPENKO; пластиковую карту «Альфа-Банк mastercard» Номер VALID THRU 08/23 Данные изъяты; гриппер-пакет из прозрачного полимерного материала с герметизирующей полосой и полосой синего цвета, в котором находится сим-карта сотового оператора «Мегафон» Номер 4G+ GF и сим-карта сотового оператора «Билайн» Номер s#*; договор аренды №777/5145 от 17.02.2019, с учетом мнения ФИО1 – по вступлении приговора в законную силу уничтожить;

- компакт-диск ПАО «МТС», с файлом формата «.xlsb» с наименованием «390 13-06 П УД 11901560043000181 – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Ленинский районный суд г. Пензы в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы (представления), принесённые другими участниками уголовного процесса, и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференц-связи.

Судья Р.В. Танченко